
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11377
 Del: 14/11/2014
 Esecutivo da: 14/11/2014
 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute e 
sicurezza sul lavoro

OGGETTO: 
Affidamento in economia del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina 
del Medico Competente a Istituto San Lorenzo S.r.l. dal 14/11/2014 al 13/02/2015.

Affidamento in economia del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del 
Medico Competente a Istituto San Lorenzo S.r.l. dal 14/11/2014 al 13/02/2015.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014 è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione 2014, il Bilancio triennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

- con Deliberazione di Giunta n. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

- con Determinazione Dirigenziale n. 6122 del 28.07.2011 è stato preso atto dell’affidamento definitivo del 
Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente, ai sensi  del 
D.Lgs. 09/04/2008 n. 81, a seguito di contratto del 14 luglio 2011 di cui al Capitolato Speciale che regola 
l’appalto del servizio in questione, all’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. di Firenze, per 12 mesi e  
fino alla scadenza contrattuale;

- con Determinazione  Dirigenziale n. 6851 del 10/07/2012 è stato rinnovato l’affidamento del Servizio di  
Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente allo stesso Istituto Analisi  
Mediche San Lorenzo S.r.l. per il periodo 04/07/2012 – 13/07/2014 (CIG N. 4402146DC9);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11377



- con determinazione n. 5306 del 11/07/2014 è stato prorogato l’affidamento del  Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria all’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. fino al 13/11/2014 agli stessi patti e condizioni  
del contratto in essere  con una   riduzione del 5% sui prezzi ribassati della precedente gara;

- con Determinazione  Dirigenziale  n.5821 del  01/08/2014 veniva  avviata  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento della gestione del “Servizio di Sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina  
del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81” 

VISTO  che  ad  oggi  non  è  stato  ancora  provveduto  all’affidamento  del  Servizio  essendo  in  corso  la  
valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art. 86 comma 3 come da comunicazione prot. 266592 
del 31/10/2014;

RAVVISATA la necessita di prorogare l’affidamento del Servizio in quanto è obbligo per i Datori di Lavoro 
dell’Amministrazione garantire  il  Servizio di  Sorveglianza Sanitaria  con la  relativa  nomina  del  Medico 
Competente (ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 81/02008); 

TENUTO CONTO che non è possibile interrompere il Servizio di Sorveglianza sanitaria e che pertanto è 
necessario proseguirlo  per  il  tempo  strettamente  necessario  ad  individuare  i  soggetti  aggiudicatari  della  
procedura suddetta;

CONSIDERATO che l’esecuzione del Servizio, vista la sua specificità può essere svolto solo dall’attuale  
affidatario; 

VISTO il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa delle spese in economia in ordine all’art. 10.3 e  
visto altresì l’art. 125 comma 10 lett. c) del D.lgs. 163/06; 

CONSIDERATO che con nota prot. 263829 del 29/10/2014 il RUP della gara ha richiesto all’Istituto San 
Lorenzo la disponibilità a proseguire il servizio per ulteriori 3 mesi a decorrere dal 14/11/2014 e fino al  
13/02/2015 alle  stesse  condizioni  della  precedente  proroga,  salvo  la  possibilità  di  un  minor  periodo in 
relazione all’aggiudicazione a nuovo soggetto;

PRESO atto che la Società con comunicazione del 04/11/2014 - prot. 271553 del 06/11/2014 - ha accettato di 
proseguire il servizio si sorveglianza sanitaria per ulteriori 3 mesi agli stessi patti e condizioni della proroga  
in essere;

CONSIDERATO che la spesa prevista per detta proroga è di € 39.500,00 così suddivisa:
€ 27.500,00 per il periodo dal 14/11/2014 al 31/12/2014
€ 12.000,00 per il periodo dal 01/01/2015 al 13/02/2015;

 Visti gli artt. 107, 183, 184 e 187 del D.Lgs 267/00;

 Visto lo Statuto comunale;

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 VISTO il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa delle spese in economia;

 Visto il Regolamento di contabilità;

 Visto il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006

 Visto il DPR 207/2010

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11377



Per le motivazioni espresse in narrativa:

• di  affidare  il  Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  dei  dipendenti  comunali  e  nomina  del  Medico 
Competente,  in  scadenza  il  13/11/2014,  all’Istituto  Analisi  Mediche  San  Lorenzo  S.r.l.  per  un 
periodo massimo di 3 mesi (fino 13/02/2015) e comunque fino all’affidamento della nuova gara;

• di stabilire che tale affidamento avverrà agli  stessi  patti  e  condizioni  della proroga della DD n.  
5306/2014, in particolar modo con la deduzione del 5% sui prezzi ribassati della precedente gara;

• di impegnare l’importo complessivo previsto di €  39.500,00 di cui €  27.500,00 per il 2014 ed € 
12.000,00 per il 2015 con le seguenti modalità:

Relativamente al periodo 14/11/2014 e fino al 31/12/2014 sul Bilancio 2014:

- ridurre di  € 18.410,00 l’impegno n. 14/4305 assunto con DD 5821/2014 a carico del capitolo 46540 
portandolo a 0 (zero);

- di impegnare  € 18.410,00 sul capitolo 46540 per la proroga dal 14/1172014 al 31/12/2014 

- impegnare € 9.090,00 sul capitolo 46545; 

Relativamente al periodo 01/01/2015 e fino al 13/02/2015 sul Bilancio triennale 2014/2016 per l’anno 
2015:

- ridurre di € 12.000,00 l’impegno n. 15/228 sul capitolo 46540, assunto con DD 5821/2014 portandolo 
da € 120.000,00 a € 108.000,00 e riconducendo la predetta somma su detto capitolo e contestualmente 
impegnarlo per l’esecuzione della proroga sempre sullo stesso capitolo;

• di dare atto che il CIG dell’affidamento in questione è 4402146DC9;

Firenze, lì 14/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46540 0 14/006159 00 18410
2) 46545 0 14/006160 00 9090
3) 46540 0 15/000513 00 12000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11377



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11377


